
UDENRIGSMINISTERIET 
 

Den 
 

Udenrigsudvalgets spørgsmål 22 af 25. 
november 2005 til skriftlig besvarelse. 

 

Spørgsmål nr. 22 fra udenrigsudvalget til udenrigsministeren:

Hvad agter ministeren at gøre for at vise Danmarks utilfredshed med overgrebene på 
civilbefolkningen i Etiopien, som er i strid med internationale menneskerettigheder og Cotonou 
aftalen? 
 
Svar:

Regeringen har gennem hele forløbet taget afstand fra håndteringen af situationen. Vi har både 
gennem EU og i samarbejde med en række lande i Addis Ababa stillet krav til parterne om at 
afstå fra voldelige overgreb og at arbejde inden for lovens rammer og forfatningens 
bestemmelser. EU har sammen med andre, bl.a. USA, Norge og Canada, og til dels den 
Afrikanske Union, spillet en meget aktiv rolle i bestræbelserne på at fastholde en fredelig 
proces. EU's stedlige repræsentanter har igennem hele processen taget initiativer til mægling 
mellem oppositionen og regeringen for at fastholde en proces med dialog og uden vold. 
Samtidig har EU flere gange offentliggjort udtalelser, hvori man kraftigt opfordrer parterne til 
at handle ansvarsfuldt og befolkningen til at bevare roen. Regeringen er især blevet opfordret til 
at udvise respekt for menneskerettighederne, åbne adgangen til de regeringskontrollerede 
medier og til at vise imødekommenhed og vilje til dialog med oppositionen. Bestræbelserne 
over for oppositionspartierne er især gået på at formå dem til at deltage i processen og indtage 
de opnåede pladser i parlamentet. 
 
I EU regi er der taget initiativ til en politisk dialog med den etiopiske regering inden for 
Cotonou aftalen, der vil involvere emner som demokratiseringsprocessen, respekt for 
menneskerettigheder og retsstatsprincipper samt  regional fred og stabilitet. 
 
På baggrund af de seneste måneders udvikling i Etiopien og de etiopiske myndigheders 
voldsomme fremfærd og manglende lydhørhed og vilje til at indgå i dialog besluttede 
regeringen i begyndelsen af november, at Etiopien ikke længere skulle indgå i overvejelserne 
om, hvilket afrikansk land, der skal udpeges som nyt dansk programsamarbejdsland. 
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